
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.469 Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2023

RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O 
TRABALHO a servidora THELMA DE OLIVEIRA ARAUJO, Id. Funcional nº 
5706980/2, ocupante do cargo de Médico Veterinário, lotada no Departa-
mento de Vigilância Sanitária, a contar de 30/04/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12/07/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 962273

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato N° 043/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Capacitação em 
Qualidade de Vida no Trabalho, unidade 1 a 5, que será realizado no muni-
cípio de Belém, turma I, no período de 10 a 14/07/2023, do corrente ano, 
no horário de 08:00 às 12:00, totalizando 20 horas-aula.
Valor Total: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais)
Data da Assinatura: 05/07/2023
Vigência: 05/07 a 03/08/2023
Orçamento: NE nº 00159
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
1012815078924 3390-36 02600000049-002042 Federal
Contratado: Rose Danin Ferraro – CPF: 740.779.882-68
Endereço: Av. Governador José Malcher N° 1701, bairro, Nazaré, no muni-
cípio de Belém, CEP 66060-230
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA
Contrato N° 045/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Capacitação em Far-
macoterapia e Aromaterapia Aliadas à Odontologia, Unidade I a X, que será 
realizado no município de Belém, turma I, no período de 10 a 14/07/2023, 
do corrente ano, no horário de 14:00 às 22:00, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 06/07/2023
Vigência: 06/07 a 04/08/2023
Orçamento: NE nº 00161
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
1012815078924 3390-36 02600000049-002042 Federal
Contratado: Elsa Maria da Silva Barros – CPF: 115.977.982-15
Endereço: Passagem Ramos N° 39, av Gov. Jose Malcher, bairro, Nazaré, 
no município de Belém, CEP 66060-480
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 962249

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
0005 de 06/01/2021, publicada no D.O. E nº 34.453 de 07/01/2021.
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 125 de 03/07/2023, publicada no 
D.O.E. nº 35.465 de 10/07/2023, que concedeu diárias para realizar 
ação em alusão ao mês das hepatites virais – julho amarelo, em parceria 
com o Lacen na vigilância laboratorial e vigilância sanitária, no munícipio 
de Salinópolis.
Onde se lê: período de 30/06/2023 a 02/07/2023.
Leia-se: período de 28/07/2023 a 31/07/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LACEN/SESPA, 11 de julho de 2023.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 962174

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 640 DE 12 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONSTITUIR, A NOVA COMISSÃO DE GDI, do CAPS AD III MARAJOARA- CCDQ, 
a ser formada pelos membros abaixo relacionados, a contar de 21.06.2023.
A presente portaria revoga todas as anteriores referente a Comissão do 
CAPS AD III MARAJOARA- CCDQ.
MEMBROS TITULARES:
• Maria Ana Lima Cavalcante, Assistente Social, Matrícula 54190689-1, CPF 
299.839.162-15;
• Vilma Vasconcelos Silveira, Técnica de Enfermagem, Matrícula 57206575-
1, CPF 254.208.012-72
• Ana Virgilia Gomes Pereira, Agente de Artes Práticas, Matrícula 54191824-
1, CPF 490.187.282-68;
• Bernardino José da Silva, Agente de Saúde, matrícula 120472-1, CPF 
186.092.952-49;
• ROSANA DE NAZARE REIS, Agente Administrativo, matrícula 5558669-1, 
CPF 302.002.532-04.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 12.07.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 962347

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação
O Diretor do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas atribuições legais 
Resolve:
Com base no, Artigo 13° inciso V do Decreto Estadual n° 534 de 04 de 
Fevereiro de 2020:
 Homologar o Pregão Eletrônico nº 08/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
contratação de empresa para AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO ODON-
TOLÓGICO PARA OS CEO’S (PRESIDENTE VARGAS, UREMIA E PEDREIRA), 
URE REDUTO, UREDIPE, ABRIGO JOÃO PAULO II, CIIC, URE MARCELO 
CÂNDIA e MANGUEIRÃO, EVENTOS DE ABRANGÊNCIA DO 1º CRS/SESPA, 
PARA UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
Empresas vencedoras:
EMPRESA PRIMEMED EQUIPAMENTOS LTDA- EPP
CNPJ: 46.218.314/0001

Total do Fornecedor: R$ 321.899,90

(TREZENTOS E VINTE E UM MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS 
E NOVENTA CENTAVOS).
EMPRESA POLYMED LTDA
CNPJ: 63.848.345/0001-10

Total do Fornecedor: R$ 2.049,96

(DOIS MIL E QUARENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS).
EMPRESA PIETRA ODONTO IMP. E DIST. LTDA EPP.
CNPJ: 28.877.319/0001-19

Total do Fornecedor: R$ 15.220,00

(QUINZE MIL, DUZENTOS E VINTE REAIS).

EMPRESA M. F. DA S. FRANCO
 CNPJ: 08.084.503/0001-02

Total do Fornecedor: R$ 10.833,65

DEZ MIL, OITOCENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E SESSENTA E CINCO 
CENTAVOS).

EMPRESA DENTAL ALTA MOGIANA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA
 CNPJ: 05.375.249/0001-03

Total do Fornecedor: R$ 56.819,00

(CINQUENTA E SEIS MIL, OITOCENTOS E DEZENOVE REAIS).

EMPRESA AHCOR COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA
 CNPJ:37.556.213/0001-04

Total do Fornecedor: R$ 11.002,16

(ONZE MIL, DOIS REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS).

EMPRESA ULTRAMARKA SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA
CNPJ: 48.191.392/0001-40 

Total do Fornecedor: R$ 13.731,00

(TREZE MIL E SETECENTOS E TRINTA E UM REAIS).


